АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 февраля 2025 г.     № 0074-па
с. Карпогоры

Об утверждении Положения о праве на получение образования различных уровней и направленностей
в форме семейного образования и в форме самообразования
на территории Пинежского муниципального округа

 Архангельской области
В соответствии со ст. 43 Конституции Российской Федерации,               ст. 63 Семейного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом      от 29 декабря 2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства просвещения РФ         от 22 марта 2021 г. № 115, Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным  приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. N 458 администрация Пинежского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить Положение о праве на получение образования различных уровней и направленностей в форме семейного образования и в форме самообразования на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области.
2. Признать утратившим силу постановление администрации                МО «Пинежский район» от 10.04.2020 № 0314-па «Об утверждении Положения о праве на получение образования различных уровней и направленностей в форме семейного образования и в форме самообразования на территории муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области.
Исполняющий обязанности

главы Пинежского муниципального округа                                   Р.А. Фофанов

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Пинежского муниципального округа
от 14.02.2025 г. 0074–па

Положение

 о праве на получение образования различных уровней и направленностей в форме семейного образования и в форме самообразования на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области
1. Общие положения

1. Положение о получении общего образования в форме семейного образования и в форме самообразования на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115, Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным  приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. N 458.
2. Положение регулирует деятельность Управления образования администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области (далее – Управление образования), общеобразовательной организации, обучающихся, родителей (законных представителей) по получению образования в форме семейного образования и в форме самообразования на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области.
3. Общее образование может быть получено в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность в форме семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования. Обучающиеся, получившие основное общее образование или достигшие восемнадцати лет, имеют право на выбор общеобразовательной организации, формы получения образования и формы обучения.

4. Семейное образование есть форма освоения ребенком по инициативе родителей (законных представителей) общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования вне образовательной организации в семье.
5. Самообразование, как форма обучения, предполагает самостоятельное, ускоренное освоение общеобразовательных программ по отдельным предметам, классам, курсам, среднего общего образования с последующей аттестацией в общеобразовательных организациях, прошедших государственную аккредитацию.
6. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме самообразования или семейного образования, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации, осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе. Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общего образования, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации, осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей имеющей государственную аккредитацию основной общеобразовательной программе, бесплатно. При прохождении аттестации экстерны пользуются академическими правами обучающихся по соответствующей образовательной программе. Экстерны – лица, зачисленные в организацию, осуществляющую образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, для прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации.
7. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам освоения общеобразовательных программ определяются соответствующими федеральными государственными образовательными стандартами.

8. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.
9. Управление образования ведет учет детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории района, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей.
10. При получении общего образования в форме семейного образования, самообразования, организация, осуществляющая образовательную деятельность, несет ответственность только за организацию и проведение промежуточной и итоговой аттестации, а также за обеспечение соответствующих академических прав обучающегося.
2. Организация обучения в форме семейного образования
11. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося, проживающими на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области,  формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют об этом выборе Управление образования в течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из общеобразовательной организации в связи с переходом на семейное образование или не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором планируется переход на семейное образование.

12. Родители (законные представители) предоставляют в Управление образования следующие документы:

1) уведомление о выборе для обучающегося семейной формы получения образования по программам общего образования (Приложение № 1 к настоящему Положению);

2) свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства на территории района;

3) свидетельство о рождении ребенка (паспорта);
4) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);

5) распоряжение администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области «Об установлении опеки (попечительства) над несовершеннолетним».
13. Обучающиеся могут перейти на семейную форму получения образования на любом уровне общего образования:

1) на уровне начального и основного общего образования - по заявлению родителей (законных представителей);
        2)  на уровне среднего общего образования - по заявлению обучающегося или  заявлению родителей (законных представителей).

Обучающийся, получающий образование в форме семейного образования в семейной форме, по решению родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в любой иной форме, предусмотренной законодательством Российской Федерации в сфере образования, либо вправе сочетать формы получения образования и обучения.
3. Организация обучения в форме самообразования
14. Перейти на самообразование для получения образования могут обучающиеся на уровне среднего общего образования. Обучающийся, получающий самообразование, вправе на любом этапе обучения продолжить образование в общеобразовательной организации.

15. Лицо, избравшее самообразование как форму получения среднего общего образования, уведомляет о выборе Управление образования в течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из общеобразовательной организации в связи с переходом на самообразование или не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором планируется переход на самообразование (приложение № 2 к настоящему Положению). Вместе с заявлением предоставляются следующие документы:
· документ, удостоверяющий личность гражданина,
· аттестат об основном общем образовании.
4. Организация
промежуточной и государственной  итоговой аттестации
16. Лица, осваивающие общеобразовательную программу в форме самообразования или семейного образования либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации образовательной программе, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию (далее - аттестация) в общеобразовательной организации по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам соответствующего уровня. Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общего образования, вправе пройти аттестацию экстерном в общеобразовательной организации бесплатно.
17. Родители (законные представители) обучающегося или обучающийся осуществляют выбор общеобразовательной организации для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации, в том числе на основе рекомендаций Управления образования.
18. По желанию родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся общеобразовательная организация для прохождения аттестации может быть определена на один учебный год, на весь период получения общего образования либо на период прохождения конкретной аттестации.

19. При прохождении аттестации экстерны пользуются академическими правами обучающихся по соответствующей образовательной программе.
20. Освоение обучающимися основных образовательных программ основного общего, среднего общего образования завершается обязательной государственной итоговой аттестацией.

21. Государственная итоговая аттестация выпускников 9 и 11 классов, обучающихся в форме семейного образования и самообразования, проводится образовательной организацией, имеющей государственную аккредитацию по программам основного и (или) среднего общего образования, в соответствии с законодательными актами, регламентирующими проведение государственной итоговой аттестации на федеральном и региональном уровнях.
22. Обучающимся, получающим общее образование в форме семейного образования и самообразования, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, выдается аттестат об основном общем или среднем общем образовании, подтверждающий получение общего образования соответствующего уровня.
23. Обучающимся, получающим общее образование в форме семейного образования и самообразования, не прошедшим государственной итоговой аттестации или получившим на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, выдается справка об обучении соответствующего образца.
24. Срок подачи заявления на зачисление для прохождения государственной итоговой аттестации в общеобразовательной организации составляет:
1) по образовательным программам основного общего образования - не менее чем за две недели до даты проведения итогового собеседования по русскому языку, но не позднее 1 марта;
2) по образовательным программам среднего общего образования - не менее чем за две недели до проведения итогового сочинения (изложения), но не позднее 1 февраля.
25. Общеобразовательная организация на основании заявления родителей (законных представителей) обучающихся или экстерна:

1) осуществляет промежуточную и государственную итоговую аттестацию обучающегося,  получающего образование в форме семейного образования или самообразования, на основании заявления родителей (законных представителей) или обучающегося;

2) определяет формы промежуточной аттестации и проводит ее в соответствии с утвержденным учебным планом в порядке, установленном локальным нормативным актом общеобразовательной организации;

3) информирует родителей (законных представителей) или обучающегося о формах промежуточной аттестации, порядке и сроках проведения в соответствии с законодательством.

4) осуществляет перевод обучающегося в следующий класс по решению педагогического совета образовательной организации в соответствии с результатами промежуточной аттестации;
5) осуществляет допуск к итоговой аттестации по решению педагогического совета образовательной организации;
6) совместно с родителями (законными представителями) обучающегося, получающего образование в семье, создает условия обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечивает контроль за своевременностью ее ликвидации;

7) предоставляет обучающемуся на время получения образования в форме семейного образования или самообразования бесплатно учебники и учебные пособия, имеющиеся в библиотеке общеобразовательной организации, на основании заявления родителей (законных представителей) или обучающегося;

8) предоставляет право обучающемуся на посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в организации, осуществляющей образовательную деятельность в порядке, установленном локальными нормативными актами образовательной организации.
26. Обучающиеся, не освоившие образовательной программы начального общего и (или) основного общего образования, не допускаются к обучению на следующих уровнях общего образования .

27. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академическую задолженность, продолжают получать образование в общеобразовательной организации.
28. Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме семейного образования имеют право на зачет общеобразовательной организацией результатов промежуточной аттестации, пройденной в других общеобразовательных организациях, в установленном порядке.
_______________________

	Приложение № 1
к Положению о праве на получение образования различных уровней и направленностей в форме семейного образования и в форме самообразования на территории Пинежского муниципального округа, утверждённому постановлением администрации Пинежского муниципального округа
от 14.02.2025 г.  № 0074-па

                                                              Управление образования

                                                                     администрации

                                                                Пинежского муниципального округа
                                                                 Архангельской области
                                                                  164600 с. Карпогоры, Победы, 10 б

                                                                 Пинежского района

                                                                Архангельской области

                                                       родителя/законного представителя

                                                       несовершеннолетнего

                                                 _____________________________________

                                                                       (ФИО заявителя полностью)

  проживающего по адресу:

                                                 ________________________________________________

                                                   ___________________________________________________

              контакты (телефон, адрес электронной почты):

____________________________________
УВЕДОМЛЕНИЕ
О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
       В соответствии с требованиями ст. 63 ч. 5 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую о выборе формы получения общего образования для своего ребенка  __________________________________________________________, ___________года рождения, в форме семейного образования.  Ранее ребенок обучался в________________________________.

         Ответственность за качество образования своего ребенка беру на себя.

______________                                                 _________ ___________________

         Дата                                                                                          подпись                     расшифровка подписи

	Приложение № 2

к Положению о праве на получение образования различных уровней и направленностей в форме семейного образования и в форме самообразования на территории Пинежского муниципального округа, утверждённому постановлением администрации Пинежского муниципального округа
от 14.02.2025 го. № 0074-па

                                                              Управление образования

                                                                     администрации

                                                                Пинежского муниципального округа
                                                                 Архангельской области

                                                                 164600 с. Карпогоры, Победы, 10 б

                                                                 Пинежского района

                                                                Архангельской области

                                                       Гражданина

                                                 _______________________________________

                                                                       (ФИО заявителя полностью)

  проживающего по адресу:

                                                   ________________________________________________

                                                   ___________________________________________________

              контакты (телефон, адрес электронной почты):

____________________________________
УВЕДОМЛЕНИЕ
О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
В ФОРМЕ  САМООБРАЗОВАНИЯ

       В соответствии с требованиями ст. 63 ч. 2 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую о выборе мной формы получения общего образования в форме самообразования.  Ранее  обучался в________________________________.

_____________                                                 _________ ___________________

         Дата                                                                                          подпись                     расшифровка подписи